
ORIGINALE

COMUNE DI GROSIO
Provincia di Sondrio

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 REGISTRO GENERALE
Numero Data

35 09-09-2025
 

 OGGETTO: MODIFICA ALLA VIABILITA' PER MANIFESTAZIONE SPORTIVA GARA PODISTICA
GIRO DEI 5 CAMPANILI PREVISTA SABATO 13 SETTEMBRE 2025

 

Il sottoscritto FRANZINI PIETRO , Responsabile del Servizio di Polizia Locale;

 Visto il vigente Statuto;

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 Vista la nota pervenuta nr. prot. 1985 del 05.03.2025 con la quale il Presidente dell’Associazione US
Grosio sez. Rupe magna Sig. Pini Pietro Martino ha richiesto la chiusura di alcune Vie e Piazze in
occasione della manifestazione sportiva denominata “Giro dei 5 campanili” prevista il giorno sabato 13
settembre 2025;

Vista la nuova disciplina di cui all’art. 9 comma 7 bis del Codice della Strada così come modificato dalla
legge nr. 58 del 9.4.2025;

Dato atto che si rende necessario ai fini della sicurezza stradale provvedere in merito alla sospensione
temporanea della circolazione nelle strade e piazze comunali e provinciali interessate dall’evento;

Vista l’Ordinanza nr. 9 del 31.03.2025 che prevede la chiusura al traffico veicolare della Via Roma
interna al centro abitato per lavori nei pressi dell’ex Albergo Arzentina;

Visto il nulla osta pervenuto dalla Provincia di Sondrio in data 5.08.2025 prot. Nr. 7560 in merito alla
sospensione temporanea della sp. 27;

Accertato che per dare atto alla manifestazione nelle condizioni di massima sicurezza si rende
necessario adottare alcune misure relative al traffico veicolare in quanto funzionali e necessarie allo
svolgimento in sicurezza della manifestazione;

Considerato che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del
procedimento agli interessati, per il fatto che lo stesso è rivolto a una pluralità di persone;



Visto il Decreto nr. 14 del 23.12.2024 del Sindaco di Grosio di nomina a responsabile del servizio di
Polizia Locale del Commissario Capo Franzini Pietro;

Visti gli Artt., 7, 9 del D. L.vo 285/92, 54 del D. Lgs.18.08.2001 nr. 267:

 

O R D I N A  

 Per i motivi in premessa esposti la seguente disciplina:  

1.       la chiusura al traffico della S.P. 27 “per il Passo dello Stelvio” nel Comune di Grosio, nel
tratto compreso tra la piazza della Chiesa al Km. 9+700 e l’intersezione con Via Mortirolo al Km.
10+070, dalle ore 14.00 alle ore 19.00 di sabato 13 febbraio 2025 (lo spostamento delle fermate
T.P.L. su strada bretella esterna è già attivo in virtù dell’Ordinanza nr. 9 del 31.3.2025);
2.       la sospensione temporanea della circolazione della S.P. 27 “per il Passo dello Stelvio” nel
Comune di Grosio, nel tratto compreso tra il Km. 12+302 ed il Km. 13+044 in località Tiolo per un
tempo massimo di 10 minuti dalle ore 17.15 alle ore 18.15 di sabato 13 settembre 2025 per il
tempo strettamente necessario al passaggio dei concorrenti;
3.       Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata nel parcheggio Piazza del Comune dalle
ore 14 di sabato 13 settembre 2025 fino al termine della manifestazione;
4.       Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in Via Adda primi due stalli per ingresso
Parco della Villa dalle ore 14 di sabato 13 settembre 2025 fino al termine della manifestazione;

Divieto di transito veicolare con sospensione di massimo 30 minuti nelle Vie comunali interessate
dal percorso della gara dalle ore 15 di sabato 13 settembre 2025 fino al termine della
manifestazione;

 
DISPONE

 
Durante la disposta chiusura è vietato il transito o l’immissione di veicoli nel tratto di strada
interessato dal movimento dei partecipanti, in entrambi i sensi di marcia; dovrà inoltre essere
assicurata agli utenti della strada la fruibilità di percorsi alternativi ove possibile e dovrà essere
garantita la transitabilità per i residenti, gli utenti delle attività commerciali, nonché dei veicoli
adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso ed a quelli specificamente autorizzati
dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza. L’organizzazione predisporrà
un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in corrispondenza delle
intersezioni stradali che interessano il transito della manifestazione in modo che tutti gli utenti
della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione. Sarà inoltre cura
dell’organizzazione dare la massima pubblicità alla presente ordinanza avvalendosi anche di
strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. Gli organi di
polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno
l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione.

 
All’organizzatore dell’evento in collaborazione con l’ufficio tecnico comunale la posa di idonea
segnaletica verticale che renda noto il provvedimento.  

Alla Polizia Locale di Grosio di pubblicare la presente all’albo Pretorio nonché di adottare altri
provvedimenti finalizzati a pubblicizzare ed indicare in modo capillare il provvedimento compresa la
trasmissione della presente alla Prefettura di Sondrio, Questura di Sondrio, Ditta Perego di Tirano.

 
La Polizia Locale con le altre Forze di Polizia di cui all’art. 12, D.lgs. 30.04.1992, n. 285 è incaricata della
vigilanza sul rispetto della presente Ordinanza.

 



COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/1990
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Servizio Polizia Locale

Responsabile: Comm. Capo di PL FRANZINI PIETRO

Avverso la presente è ammesso ricorso al TAR di Milano entro 60 giorni dall’affissione all’albo (legge 06/
12/1971 nr. 1034), o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 giorni.

L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’ufficio.

 

Dalla Casa Comunale, 09.09.2025

 



Ordinanza  N. del 09-09-2025  
Oggetto: MODIFICA ALLA VIABILITA' PER MANIFESTAZIONE SPORTIVA GARA PODISTICA GIRO DEI 5
CAMPANILI PREVISTA SABATO 13 SETTEMBRE 2025
 
Grosio, lì 09-09-2025  
La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 

 
 

Il Responsabile del Servizio
FRANZINI PIETRO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e 
ss.mm.ii.

 
 
 


